1

2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL N.º 042/2023 – SELEÇÃO PARA ACESSO AOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAI CIMATEC

O Reitor do Centro Universitário SENAI CIMATEC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz
saber aos interessados a 2ª retificação do Processo Seletivo 2024 para ingresso nos Cursos de Pós-

Graduação Lato Sensu, Especialização, Master Business Administration (MBA), Master Business
Innovation (MBI) e Master Tecnology and Innovation (MTI), nas modalidades presencial e remoto

síncrono, permanecendo inalteradas as demais disposições.

1. Alterar o Anexo I - Cursos, Vagas, Carga Horária e Turno de Oferta e Previsão de Início das Aulas, que

passará a vigorar conforme o Anexo I desta retificação.

Salvador, de de 2024.

Assinado eletronicamente por:

Prof. Dr. Leone Peter Correia da Silva Andrade

Reitor do Centro Universitário SENAI CIMATEC

Leone Peter Correia da Silva Andrade
CPF: ***.754.105-**
Data: 28/03/2024 19:49:48 -03:00

2

Anexo I

Cursos, Vagas, Carga Horária e Turno
de Oferta e Previsão de Início das

Aulas

(Semestre 2024.1)

Curso Dias/Turno Carga Horária Vagas Previsão Início Aulas

Especialização em Automação,
Controle e Robótica Industrial

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã) a cada 15 dias 360h 100 Setembro/2024

Especialização em Data Science &
Analytics

2ª a 5ª (noturno), a cada 15 dias 360h 100 Maio/2024

Especialização em Robótica e
Sistemas Autônomos

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias 360h 100 Abril/2024

MBA Executivo em Gestão de
Projetos

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias 360h 100 Abril/2024

Especialização em Veículos
Elétricos e Híbridos

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias 360h 100 Maio/2024

MBA Executivo em Liderança e
Gestão Corporativa

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias 360h 100 Abril/2024

MBA Executivo em Logística e
Gestão da Produção

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias

360h

100

Abril/2024

MBA em Gestão da Manutenção
2ª, 3ª e 4ª (noturno) a cada 15
dias 360h 100 Maio/2024

MBA em Sustentabilidade
Empresarial e ESG

5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã), a cada 15 dias 360h 100 Abril/2024

MBI em Hidrogênio Verde Uma vez na semana (noturno) 360h 100 Abril/2024

MTI em Defesa e Segurança Uma vez na semana (noturno) 360h 100 Junho/2024

MTI em Lean Manufacturing Uma semana por mês (noturno) 450h 50 Março/2024

MTI em Manufatura Aditiva
5ª e 6ª (noturno) e sábado
(manhã) a cada 15 dias 360h 100 Abril/2024